『』

元気いっぱい トライ＆エラーで 伸びていく！

校長 刀禰 俊明

本日、４月８日(月)に、新一年生７１名（内くすのき 3名）を迎え、全校児童４３１名と

教職員６４名(昨年度当初に比べ７名増員)で、令和６年度をスタートいたしました。お子様

のご入学及びご進級を心からお喜び申し上げます。

今年度も「元気いっぱい トライ＆エラーで 伸びていく」を合言葉に、羽村西小学校教育
目標を下記のとおりに設定いたしました。

◎「よく考え進んで学ぼう」 基本的な学習習慣が定着している児童を育成

「はむらの授業指針」に基づき、ＩＣＴも利活用し、※1自由進度学習・反転学習なども取

り入れ、個別最適な学びと協働的な学びの実現を目指す。ユニバーサルデザインを意識して、

学習の基礎基本が「わかった。できた。身に付いた。」と思える授業を行う。言葉の力を土台と

して、自分の考えをもち、対話的で深い学びにつながる授業を行う。見通しをもってねばり

強く取り組み、トライ&エラーで最後までやり抜き、振り返ることでさらに自分を高める子ども

を育てる。主体的に学び「やればできる。伸びている。役に立っている。」と実感できるよう

にし、学力・自己肯定感の向上を目指す。

○「みとめあい たすけあおう」 あいさつ、返事、気持ちの良い言葉づかいが自然にでき

る児童の育成

「はむらの道徳科授業指針」に基づいた道徳や特活の時間を軸に全教育活動を通して、た

くさんのかかわりをもち、友達のよさと自らのよさを認め大切にできる心情・態度を育て、自

己有用感、他者理解・他者尊重の向上を図る。縦割り班等の異学年交流も効果的に活用し、

共に学ぶ喜びや多面・多角的な思考を育む。※2 学芸発表会を実施し、それに向けて人と

のかかわりについて考え、自己を表現できるとともに、伝統・文化を理解し尊重できる児

童の育成を図る。特別支援教育の充実を図り、いじめ・不登校への適切かつ組織的な対応を

していく。(※3にこにこルーム新設)

○「じょうぶな体をつくろう」 基本的な運動習慣が定着している児童の育成

よりよい生活習慣を身に付けさせるとともに、休み時間には元気によく遊び、体力や運動

能力向上に努めることで、毎日明るく元気に学校に来る気力、体力を充実させる。

★子供が学ぶ喜びと自信がもてる学校、保護者・地域から信頼される学校、チーム力を生か

し、主体的に課題を解決する学校を目指し、令和６年度は、『よく考え進んで学ぼう』を重

点目標とし、基本的な学習習慣が定着している児童を育成する。校内研究を通して、個別最

適な学びと協働的な学びの実現を目指す。学級経営はもとより学年経営・ブロック運営に重きを

置き、チーム羽村西として全員が協力する、元気にかかわる職員集団を形成していく。

子供たちが健やかに成長していけるよう、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力の

もとに、教育活動を進めてまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。

令和６年４月８日（月）

４月号

羽村市立羽村西小学校

ＴＥＬ ５５４－２０３４

校 長 刀禰 俊明

※1自由進度学習・反転学習とは、

自由進度学習→「個別最適な学び」と「協働的な学び」を実現するために、教師が計画す

る学習内容のフレーム内で、子供一人一人が課題を自己決定し、計画を立てて

自分の学習速度で進め、その過程で友達と相互に作用しながら学びを深めてい

くことを狙いとした学習スタイルです。

反転学習→これまでの宿題は、復習が中心であったが、予習的に学習内容を事前に宿題等

で学習し、それを前提に授業を受ける学習スタイルです。

今年度から西小では、校内研究で自由進度学習等について全教職員で研究し、西小の子供

たちにあった学習方法を模索しながら、部分的に取組を進めていきます。

※2学芸発表会とは、

昨年の 3月号に詳しく載せていますが、１年４年は群読。２年５年は音楽。３年６年は劇

を体育館で毎年発表します。

※3にこにこルームとは、

「学校に行きたくてもいけない」「たくさんの人の中では緊張してしまう」「別の部屋で気

持ちを落ち着かせてから教室に戻りたい」というお子さんのための別室支援を行うところで

す。Ｃ棟２階教育相談室の隣の部屋を「にこにこルーム」とします。教員等が入り、個別ま

たは小集団での活動を支援します。ご相談がある方は、副校長までお願いします。

＜羽村西小学校学区内の危険な場所＞

 子供たちの周辺には危険な場所がたくさんあります。学校では子供たちと以下のような約束をしていま

す。

①羽村西小学区内は道幅の狭い坂道が多く、自転車での事故などが心配されます。

【約束】

・道路で子供だけで自転車に乗って良いのは、3年生からです（福生警察からの推奨）。

・自転車に乗るときは、ヘルメットを必ずかぶります。

・スピードを出しません。

・ブレーキの点検を忘れずに行いましょう。

・「とまれ」では必ず一時停止をします。

②多摩川が近くを流れています。川は天候によって、急に流れが変わったり、水かさが増えたり、ダムから

水が放流されるため、水温が低くなったりなどの危険があります。

【約束】

・子供だけでは絶対に川遊びはしません。

・多摩川では泳ぎません。

③用水路があります。水田に多摩川からの水を供給するために、用水路が作られていて、そこに水が流れ

ています。場所によっては、深さが１ｍ近いところもあり、大変危険です。

【約束】

・用水路では、絶対に遊びません。

 ご家庭でも通学路や周囲の危険個所について話題にしてください。

〈地域めぐりについて〉

 担任が通学路や地域の様子、危険個所の有無について確認するために、放課後に地域めぐりをしま

す。その際、各家庭の場所も確認します（家庭訪問ではありません）。

 日程：４月２４日(水)、２７日(土)、５月１日(水)

＜登下校の安全指導について＞

 子供たちが安全に登下校できるように福生警察の方、安全協会の方、西地区委員会の方、地域の方な

どたくさんの方々のご協力をいただいています。改めて、ご家庭でも下記の点についてご確認をお願いい

たします。

○登校時刻は８時～８時１５分です。みんなが登校する時間帯に合わせて早過ぎず、遅すぎない時間にし

ましょう。（８時１５分には、教室に居られるように送り出してください。）

○登下校は原則、車での送り迎えはご遠慮ください。体調不良などで車での送迎が必要な場合は、危険

ですので駐車場に児童が一人で立ち入ることがないよう、くすのき広場や教室前まで送迎をしてくださ

い。

○遅刻・早退の際は、教室や保健室で、担任や養護教諭と顔を合わせてからの引渡しとなります。

遅刻時の子供だけでの登校、早退時の子供だけでの下校はできません。

○下校時は、寄り道（友達の家に行く）などをしないでまっすぐ家（学童）に帰るようにご家庭でもお話し

ください。

○不審者に遭遇した場合は、「いかのおすし」で自分の身を守りましょう。すぐに１１０番をしてください。

その後学校へも連絡をお願いします。

〇習い事などは、学校から直接行くのではなく、一度帰宅してから行くようにしてください。